(91) Φασὶ δὲ καὶ τὸ ἔμ. Macrobius, in *Somnium Scipionis* lib. 1, cap. 6: « Habet et alia suæ venerationis indicia, sed ne longior faciat sermo fastidium, unum ex omnibus ejus officium persequemur; quod ideo prætulimus, quia hoc commemorato, non senarii tantum, sed et septenarii pariter dignitas astructur. Humano partui frequentiore usum novem mensium, certo numerorum modulamine natura constituit; sed ratio sub asciti senarii numeri multiplicatione procedens etiam septem menses compulsi usurpari; quam breviter absoluteque dicemus duos esse primos omnium numerorum cubos, id est a pari octo, ab impari viginti septem: et esse imparem marem, parem feminam superius expressimus. Horum uterque si per senarium numerum multiplicetur, efficiunt dierum numerum, qui septem mensibus explicantur. Coeant enim numeri mas ille qui memoratur et femina, octo scilicet et viginti septem; pariunt ex se quinque et triginta. Hæc sexies multiplicata creant decem et ducentos; qui numerus mensem 7 claudit. »

(92) Προφήτην. Nempse Moysen.

(93) Ἐξ. Euclides lib. vii, definit. 22: Τέλειος ἀριθμὸς ἐστίν, ὁ τοῖς ἑαυτοῦ μέρεσιν ἴσος ὢν. « Perfectus numerus est, suis partibus æqualis existens. » Cassiodorus lib. *De amicitia*: « Senarius numerus, perfectus, constans ex partibus suis. Si enim junxeris unum, duo, tria, perfectum habebis senarium. » Conf. Censorinus cap. 11. Hinc senarium numerum Veneri sacrum fuisse tradit Jamblichus *De vita Pythagoræ* lib. 1, cap. 28. Idem dictus est Ἀφροδίτη Ζυγία, Γαμηλία, Ἀνδρογυναια, ut resert Photius in *Excerptis* et Nicomacho. Item Γάμος, ut tradit Plutarchus lib. *De animæ procreatione*, ex *Timæo*; et anonymus apud Meursium *Denarii Pythagorici* cap. 8. Ab eodem dicitur Ἀβρηνόθλυς. Ejus verba, quæ Clementinis paria sunt, hic legisse

A cit genitam fuisse sapientiam, cujus participatio quæ est per virtutem, non dico per essentiam, dicet eos qui hic fuerint rerum divinarum et humanarum habere scientiam, idque per modum comprehensionis. Hæc quoque sunt obiter revocanda in memoriam, quoniam de septenario et octonario insitui cæpit jam sermo. Qui est enim octonarius, videtur esse omnino proprie septenarius; septenarius autem aperte senarius, et hic quidem proprie esse Sabbathum; septenarius autem operæ destinatur, nam et mundi ortus sex finitur diebus, et motus solis, qui sit a conversionibus ad conversiones, seu ab uno tropico ad alterum, perficitur sex mensibus, per quem uno tempore cadunt folia, altero vero tempore plantæ pullulant, et semina perficiuntur. Aiunt fetum quoque perfecte ✕ absolvi mense sexto, hoc est, centum et octoginta duobus diebus et dimidio, ut scribit Polybus quidem medicus in libro *De octomestribus*, Aristoteles autem philosophus in libro *De natura*. Et Pythagorei, hinc, ut arbitror, a mundi ortu ex sententia prophetæ numerum senarium perfectum

haud pigebit: Ἐξ ἀρτίου καὶ περισσοῦ τῶν πρώτων, ἀβρένος καὶ θήλεος, δυνάμει καὶ πολλαπλασιασμῷ γίνονται· διδὸ καὶ ἀβρηνόθλυς καλεῖται. Ἐτι δὲ γάμος καλεῖται, ὅτι αὐτὸς τοῖς ἑαυτοῦ μέρεσιν ἴστος· γάμου δὲ ἔργον τὰ ὅμοια ποιεῖν τὰ ἔγγονα τοῖς γονεῦσιν. « Ex pari et impari primis, mari ac femina, potentia ac multiplicatione fit senarius, unde etiam virofemina appellatur. Ac præterea etiam matrimonium dicitur quod suis ipse partibus sit æqualis: est autem opus matrimonii prolem parentibus similem facere. » De numero senarii plura refert Macrobius, in *Somnium Scipionis* lib. 1, c. 6. Non sunt autem verba Philonis, quem sequi amat Clemens, hoc loco prætereunda lib. *De septenario et festis* pag. 1177: Μωϋσῆς δ' ἀπὸ σεμνοτέρου πράγματος ἐκάλεσεν αὐτὴν συντέλειαν καὶ παντέλειαν, ἑξάδι μὲν τὴν γένεσιν τῶν τοῦ κόσμου μερῶν ἀναθείς, ἑβδομάδι δὲ τὴν τελεωσιν. Ἐξὰς μὲν γὰρ ἀρτιοπέριτος ἀριθμὸς, ἐκ τοῦ δις τρία παγείας, ἔχων ἀβρένα μὲν τὸν περιττὸν, θῆλυν δὲ τὸν ἀρτιον, ἐξ ὧν εἰσιν αἱ γενέσεις κατὰ φύσεως θεσμούς ἀκινήτους· ἑβδομάς δ' ἀμιγέστατος, καὶ ὧς (εἰ χρὴ τάληθες εἰπεῖν) ἑξάδος· ἃ γὰρ ἐγέννησεν ἑξὰς, ταῦθ' ἑβδομάς τελεσοφρηθέντα ἐπεδείξατο. « Moyses autem abs re honestiore indigitavit ipsam consummationem et absolutam perfectionem. Hexadi quidem ortu mundi partium consecrato, hebdomadi vero absoluta perfectione data. Etenim hexas est numerus par et impar, compactus ex bis tribus, cum habeat masculum imparem, feminam vero parem: ex quibus sunt procreations juxta immota naturæ statuta. Porro hebdomas purissima est et lux hexadis (si veritati favendum est), nam quæ generavit hexas, eadem hebdomas ostendit ad perfectionem redacta. »

(94) Μεσευθῆν. Scribendum μεσουθύν. Facta enim est hæc vox ex μέσος et εὐθύς.

(95) Δύο, θήλεος. Hinc Juno dictus est numerus binarius, ut tradunt Eulogius in *Somnium Scipionis*, et Martianus Capella. A Proclo dicitur γόνιμος ἀριθμός, « secundus numerus, » Comment. in Hesiodi *Dies*. Conf. Meursius *Denarii Pythagorici* cap. 4.

(96) Ἀμήτορα. Philo Judæus lib. *Quis sit rerum divinarum hæres*, pag. 504: Τέταρτος δὲ περὶ τῆς ἀειπαρθένου καὶ ἀμήτορος ἑβδομάδος, ἵνα τὴν ἀπραξίαν αὐτῆς μελετώσα γένεσις, εἰς μνήμην τοῦ ἀοράτου πάντα ὀρῶντος γέννηται. « Quartum mandatum est de semper virgine sine matre hebdomada, ut creatura assueta ejus otio, reminiscatur ejus, qui

existimant : et eum appellant μεσευθην et γάμον. Μεσευθην quidem, id est *medirectum*, quod sit medium recti, hoc est decem et duorum : videtur enim ex æquo abesse ab ambobus ; γάμος autem est, *conjugium* ; nam ut conjugium generat ex masculo et femina, ita sex, ex impari quidem ternario, qui dicitur masculus, ex pari autem, nempe binario, qui femina existimatur, gignitur : his enim tria fiunt sex. Tot rursus sunt motus maxime generales, per quos fertur omnis generatio, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, ante, pone. Merito ergo numerum septenarium existimant esse sive matre et sine prole, Sabbathum interpretantes, et speciem quietis dicentes allegorice, in qua « nec uxores ducunt, nec nuptum dantur amplius ». Neque enim ex numero aliquo ad aliquem summentibus fit septenarius, neque ad aliquem sumptus facit alium ex iis qui sunt intra duodenarium. Octonarium autem cubum appellant, cum septem errantibus inerrantem sphaeram connumerantes, per quas fit magnus annus, veluti quaedam periodus